Mummia, est quiddam quod invenilur in sepulluris corporum ba
samitorum..

Musa { var., mirra ), fructus est in quo dicunt primum pareatem
peccasse; alii dicunt quod in ficeu peecavil et est nomen saporis
com positi ex acetoso et dulei vel insipido.

Musceleon , est oleum muscelinum , non de musco, sed de fractu
muscelli arboris.

Muscus, est nomen aequivocus ad animal {var. aliquod } aromati-

(r) Versi della Schol. Salernit, vers,
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cum , et ad illam lanuginem quae tegit arbores et similiter ye.
stit lapides torrentis aquae.

Myrion, id est, auricula muris.

N

Nacos (var. narchos), vel narca piscis est teste Aristolele, adeo stu-
poriferae vel saporiferae naturae , ut mediante ligno, vel cala-
mo, vel reti reddat manum piscatoris insensibilem et lolum
corpus nisi citius dimittat; inde narcolicum, id est, medicamen
stuporiferum.

Napei, semina napi vel sinapis.

Napta, vel petreleon, vel {add. petrosillium rubei coloris) (1} pe-
tro, id est, oleum rubrum, vel quasi rubri coloris.

Nardileon, est oleum de spica nardi.

Nardostocchum, nardocium (var. nardochium) spicacardi idem.

Narduas celtica, spica celtica idem.

Nardus indica , nardus vel spica quando simpliciter ponitur spica
nardi intelligitur.

Nasale, est instrumentum quoddam , id est, injecterium ad inji-
ciendum medicamen per nares.

Nastare, suppositorium idem.

Nastare . vel nastaplare est equivocns ad supposilorium el pes-
sarium. :
Nasturtium, cardamomum (zar. cardamum), tam semen quam her-
ba est, nasturtivm ezquaticum est et ortolanom , sed guando
simpliciter ponitur ortolanum intelligitur, aquaticum vero cris-

50, crissonis, vel senatio, senationis.

Nelrocantarum (var. nefrotlarlarum), id est, renes denudans.

Nenufar, flos (add. nigellae vel nymphae) ungulae caballinae agua-
ticae; inde fil oleom nenufarinum, el in calidis regionibus inve-
nitur flos ille, tam in albo, quam in violaceo el quam in citrino
colore; sed apud nos tantum in albo et in citrivo colore.

Nera, id est, arbor quae fert cerasa nigra, de cujus cortice sophi-
sticato cassia lignea ut in Persio, seu poscent cassia ceraso (2).

Neradina, est tranguillitas auriom cum nec tigritus nec intus nec
extra andilur.

Neumathesis (var. neumatosis), id est inflatio vel ventositas.

Neuratrocos, id est, nervi durities.

Niconliti, id est, ungulae.

Nicosis (var. nicrosis), id est mors.

Niclalopas, id est, de nocte videntes. _

Nidrago , vel nidragolon, vel nitrago , vel pericaria ( var. parila-
ria) idem.

Nileos, juncas est, cujus radix assimilatur galangae.

(1) Cid che segue manca nel ms. Gghy
(2) Forse vel praesiani cassiae cerase,
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Nimphea, est berba creseens in aquosis locis, magna habens folia,
quidam vocant eam eleclrum.

Niirom genus salis est; Alexandrinum dicitor quia affertur ab A-
lexandria. .

Nivata, dicitor aqua per nivem infrigidata.

Nomacosti , inlerpretatur comestio, et est gravius vitium quam
corrosio.

Nucleas, guando simpliciter ponitur, de nucleo pireae intelligitar-

Nax, quando simpliciter ponitur, de usuali intelligitur,

Nux miristica, id est, nux muoscata.

Nux pontica, id est, avellana.

Nux vomica, nux indica idem.

0

Obrizum, exponit beatus Gregorius in xtrr moralium, impurum vel
rude aurum. Alii exponunt pro purgatissimo auro , quasi euri-
zon, id est, bonae radicis auri.

Obsipanis, garus, succus; inde obsomagrus (var. obsummagrus),
quod fit de pene et sardellis.

Oblalwia,est calidum apostemn oculi, quod dictum est ab ob quod
est contra et talmos quod est oculus, quasi contra ocolum , vel
ab obtalmos quod est oculus.

Oblalmicum, id est sternulatorinm.

Ochus, vel ochos interpretatur labor, inde synocha, id est cum la-
bore et synocus et similia,

Ocrum (wer. ocren), id est, rubeum; unde trocisci ydioeris, ab idea
quod est forma et ocron guod est rubrum, quia formati inde tro-
cisci sunt rubei.

Oclobrificum (zar. octobrifilum) , id est amarum.

Oculus Christi, herba est, et oculus consulis est alia herba similis
ei, neque una est (war. nisi quod ), una odorilera, alia foetida.
Item oculus Christi habet folia minora.

Olfiasis, est serpens, ut in primo capilolo Alexandri.

Offiasis, id est casus capillorum.

Offodirima, piscis (var. spicis) et {etens in naribus.

Olas, id est, foetores.

Olea, sive oliva tam arbor quam fructus; oleum quando simplici-
ter ponitur, deoleo olivae intelligitur.

Oleander, est arbor, oleaster similiter.

Oleandri, idest, sylvestres olivae.

Oleum amaritinum (zar. amarinum ), id est, de succo majoranae.

(1) Oleum lenti, id est, oleuam commuuoe.

Oleum omitridse (ver. omotridae), id est, gremiale.

Olibanum, libanom , thus , libanothides, idem , haec (2) libanom
est arbor, hic libanus est mons, hoc libanum est thus.

(i) Dal Ms, 6g57; manea nell® aliro.
{2} Haec libanum est arbor mancan o nel ms, 63517«
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Olinsabrasam (var. oleum sabranum), id est romanum.

Olixatrum, vel olizarum, petroselinum macedonium idem.

Omentum, zirbus, adomen, sumen (var. sum est ), saginim, (var.
saginniae ) , arnina (var. aruina ), auxa (ear. axungin}. idem.
Quando qulhhel horum simpliciter ponitur porcipa intelligitur.
- Jtem omentum est zirbus; ulrumque ponuntur pro siphae, quan-
doque et idem dicilur epigmentum et epiplode et pigorotum
‘(var. pigomentum).

Omfacem (var. omfalum) est palvis qui fit de laerimis ( var. illis
ible) accidis uvarum immaturarom , expressis et exiccatis, et
tritis; inde dicitur melanfacum { var. melenfacum ), qui habet
admixtionem hujus puiveris, vel qui fit de floribus arborum sti-
pticarum vel herbarum ut orni, b di (war. ornibidriae), el si-
milium,

Omfacion, et umfacileos ( var. et non facileos) idem, et fit de oli-
vis immaturis.

Onager, id est, asinos sylvestris.

Oncus (var. ochus) interpretatur tumor venae (1) ut in fine tegoi.

©Onothomus, id est recte sedens. j

Opisopsopon (var. opsopsopon), id est, oculus.

(2) Opitisi, vel offei, id est, gummi hederae.

Opium, tres sunt opii species ; scilicet thebaicum , tranense (var.
trapnsense) et opium Miconis.. Opiom, quando simphmter poni-
_tur thebaicum intelligitur , et illad est fortius narcoticum , et

" fit de lacte papaveris nigri. Item oppimiconium, est opium mi-
conis, teste lsydorio.

(3) Opium miconis, id est, succus papaveris nigrl.

Opium quirinatum, id est, lasar (var. lesar) aquilea.

(4) Opinm quismiaticum, id est, succus jusquiami.

Opocyssii, succus hederae idem.

Opopirus (zar. opirus), panis est panis mundus a farfure.

Oposilfi, asa loetida idem.

Opoponac, gumma est vel succus cujusdam ferulae; et dicitur op-
poponax, ab opos quod est succus, vel oculus; hic ponitur pro
succo, et panax cis (var, ponax, ponacis) quod est nomen illius
ferulae.

Opos, id est succus.

Orcis, testicalom idem.

Orcus, blitns idem.

Orexis, interpretatur appetitus; inde anorexia, ab a quod est si-
ne et orexis, id est, sine ap pelitu, vel cum fastidio.

Origanum, golena est-herba sa urengana vulgariter.

Oriza, est genus leguminis nobis ignoti, quidam dicunt esse idem
quod spella.

(1) Fenae manca nel ms. Ggh7.

(2) Dal ms. 6g¥7: manca nell'sltro,
{3) Lo stesso,

(4) Lo stesso.
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Orminium, vel oximus, acanlum idem.

Ornix, id est perdix, et quandoque ponitnr pro gallina silvestri ,
sed ormis est avis, :

Ornus, est arbor glandifera, quereni similis; quinque sunt species
quercus glandiferae, quercos, ylex, ornus , robur, et alia quae
fert grana , unde tinguntur scarlatae, quercus et robur idem.

Orobo, orobonis, lacla {war. lacea) idem, gummi est.

Orosenim, interpretatur sernm.

Oroyde, id est aquosum vel serosum.

Orthomia, id est, difficilis inspiratio et respiratio , scilicet ab or-
thos, quod est rectum et thimos, quod est spiritus , vel quia
recte coguntur sedere non potentes jacere ; sen quia recte et
sequaliter moventur superiora pectoris et inferiora in respiran-
do, cum in sanis hominibus non nisi inferiora moveantur ; seu
quia recte dicitur labos, et (var etiam) est in expiratione,quum
in ambobus laborat, et quocumque istorum trium modorum di-
citur orthomia , valde et super (war, semper ) laboriosa. Ttem
ab orthos, quod est rectus, peristereon orthon, id est, verbe-
na recla, cujus stipes est rectus et orthodoxos, id est, recte glo-
Tiosns.

Orum, id est serum.

Oscitatio, fit ex fumo et ventositate nervos implente vel impel-
lente.

Ostrea, piscis est degens in concha.

Othis , auris dicitur , inde parotida a para quod est juxta , quasi
juxta amrem.

Ova crapula, vel tromula, id est, in aqua cocta.

Oxalmon, id est, acetum cum sale mixtom,

Oxi. id est, acetum vel acotum; cum pro acuto ponitur, inde di-
citur oxidorcas, id est acute videns, et oxiporinm, id est, acute
penetrans poros; cum pro acelo ponitur, inde dicitur oximel et
oxigalac,id est, lac acetosum, et oxifenicia, id est, daciylus ace-
tosus, id est tamarindus, qui sic dicitur. quia , ol dicit Oriba-
sius, nascitur in forma dactyli , cortex abjicitur , sed medallz
quae nigra est et acetosa ad nos adfertuor.

Oxicanoin (rar. oxicantum), berberis idem

Oxilocassia, cassia lignea idem.

Dxinia, vel oxina, ulcos idem,

Oxioleon, dieitar acetum cum oleo.

Oyporis (var. opporiza), id est, esula.

Ozim (var. ozom}, id est, alcana unde tinguntor pili.

Ozima, id est, semen arkicae,

Ozimon, vel ozimum, id est basilicum, herba est cujus semine ma-
gis utuntor Apothecarii.

P

Pabnla, vesica idem.
Pachiman, vel paccinerros (var. paccimerns), id est, obtusum.
Vel 111 ; 24
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Pachimis, idest, eseae grossum humorem generantes.

Pagimatibus, idest, dulcaminibus.

Palla, marina arbor est,

Palma Christi, gyra solis, priapus idem.

Palpa fver. palma) Christi, priapos idem.

Paropinuos, folia vitis idem,

Pan, id est, totum; inde paniegni, panchrestum, et similia.

Panarichium, apostema est in panueal (var panieuls).

Penax, herba est enjus succos oppopanag.

Panax . balendemonia, sen vesica.

Fanis alexinus, id est, panis beoe cocios.

Panis cuculli, alles, idem.

Panis porcinus, ciclamen . idem.

Paracentinus, id est, foramen magnum.

Paracope, id est, alienalio mentis.

Paracopis vel paracoperis . id est , insania , et-paracrosticus, vel
paracopicus, id est insanus.

Parafugia, a perlo resso | var, aperte resolutio).

Paragurlum, id est, mlligumnum a paragunzu, zas, idest mih..
g0, gas.

Paranulos, id est, apostemata unguinm.

Parapligia, id est, particularis resolutio.

Parichimia, id est, aposlema juxla ysmon (7)

Paritaria, (add. herba ventis), vitriola, ventigo, ginis, perdicia-
dos, [add. herba mira) idem.

Passula, uva passa idem,

Passum vinum, id est, uvae passae vinom.

Patheos, fillis idem.

Peclen, acquivocum est ad Jocum circa membra venerea, etadil-
lud instrumentum: deotatum, quod dicilur ra.il;lei

Pectica, id est medicina malurativa.

Pegma, id est, frixorium, vel (rixoleum.

Pelithimon, id est, plurnhe-.ua color ut in Teofilo.

Pellicinum, herba est nobis ignota, ut in Alexandro.

Pelum (zar. peplum), aequivocum est adjunctas muliprum, (var.
in certas mulieres), et.ad quoddam genus cardui, in cujas sum-
milate nascunlur, quasi fila subtilissima , quae quolibet lem im=
pulsa volant per aera.

Pemeolo, spongiola.

Peanfiligos, flosmus idem.

Pentadactylos, custos hortorum idem.

Pentafilon, quingue folia idem,

Penlameron, id esl, oleum marrubinum.

Pepanus, pulmonaria idem.

Pepones sunt quaedam species melonum (var. Pepooum, id est me-
lonum )

Pepsis , interpretatur digestio et ponitur simpliciter pro prima
digestione, inde peplica digestio el anapeptica, id est, recta di-
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gestio ; sed secunda digestio dicitur madosis , tertia vero ans-
dosis.

Peri, id est cireum vel de; quando pro eircum, inde dicitar peri-
tus (var. periodus); quando pro de, inde dicitor peritoneon no-
saimaton, id est , de acutis aegritudinibus et periton haereseon
medicorum, id est, de sectis eorum, et perisicon dermanon (wvar.

- dennamony), id est de naturalibus virtutibos.

Perichoneon, id est, locus inter anum et pudenda.

Periclimenon, caprifolium idem.

Perigoniaca, id est, panna.

Teriplicis, vel periphisis, interpretatur de repletinne uf in fine
tegni.

Feristereon, vel pistereon, verbena recta, columbaria, vel colom-
bina idem.

Perlia, starna idem.

Pernio (var. parnio), sen mulia, id est, chimeda quod interpreta-
tur hyemale, secundum Oribasium, apostema est quod fit in ta-
lo in hyeme maxime propter frigus, et dicitur pernio a pernicie.

Peroxismus (par. paroxismus) interpretator exacerbatio; inde pe-
roxticon , vel parasitericon , id est, exacerbatio, ut in Alexan-
dro de frenesi.

Personascia, lampacium majus.

Pes leporinus, anantia idem.

Pes vituli, yarus idem.

Pessarium , aequivecum est tam ad instrumentum , quam ad in-
jectum.

Petala, id est, cortices frumenti.

Pelica, id est policaria major.

Peticumatis (var. petitumatis), id est, ex stomachi ventosttnle la-
borantibus.

Petroleum, id est, olenm de petra.

Peucedanum, fenicolus porcinos idem (add. masmatrum).

Phephon, id est lac fluens (var. fervens).

Philagon, id est, amans silvestria.

Piceina (ver. piscina), resina, alnete (var. aluete}.

Pifiaticum cl yster, id est, oleum durum (war. calidum),

Piganum, id est, rutae agrestis semen.

Piloron, ventris, id est, fundus stomachi.

anpme]ia herba est multum similis saxifragae, dixerunt tamen
quidam.

Pimpinella pilos saxifraga non habet illos.
{vor. est multom saxifragae , differt tamen , quum pimpinelia
habet pilos, saxifraga non habet illos).”

Pinea, froctus arboris est quae vocator pinus, et dicitor alio no-
mine strobileacorum, id est, fructus pini.

Pinicellus vel penitellus {add. spongia idem). :

Pipiones, sunt pulli columbaruimn, et est nomen onomatopeion, seq
formatum a proprio («Jd. noming vel) sono ani r:;lali,-.
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Pir, id es!, ignis; inde oppopira, id est, succus ignitus, et piria,
id est, stupha, et pirothica, id est, calida.

Piretrum, radix est multum acuta in sapore.

Piriasis, idest, alumen [add. ignolum velj ignitom.

Pirivm, alerarium {var. cellarium), carpia , rasura panni, idem,

Pirosis prosopii, id est, incendium laciei.

* Pistachea. vel pistacheae, fructus sunt habentes nucleos et testas

Pistalgia, id est, dolor lumbi..

Pitanca, id est, superfluitas.

Pix, multa sunt genera picis , sed quande simpliciter ponitur de
navali intelligitur

Plaventae sunt panes facli de pasta azima per quaedam artiflcia
et dicuntur a placeo, places, id est, gallice gasliaus {var. gus-
steals ).

Plasma, forma idem; inde eataplasma, id est, emplastrom.

Platacoriasis {war. plalicoriasis ) vel plantigoras interpretator di-
latatio pupillae.

Platociminum , id est, siler montanum ; plalos enim est latus, id
est, lalom ciminum, vel acminum rusticorum, ilem (add. apla-
tos ) dicitur arsenicum , plateos , id est, quod in laminas latas
dividi polest; et inde dicitur homoplata, id est, os humeri, ut
in tegni.

Platopila, vel platanipilae dicuntur fractus platani arboris.

Plecthora et cacochimia sunt nomina repletionum ; sed plecthora
est repletio inter vasa; cacochymia extra; aclores {amen quan-
doque utuntur indilferenter hiis nomlnlbus-

Pliris, dicitur principale.

Poevmatosis, id est, veatositas.

Pofisisanum (#ar. pofifisanum) id est declinatum.

Polenta , id est , pultes : invenilur quandoque indeclinabile femi-
nini generis, quandoque indeclinabile peatri.

Policaria, herba est cujus duae sunt species ; scilicet major et
minor, :

Paligonia. vel poligonium , lingua passeris , geniculata, proserpi-
nata, centinodia idem.

Polion, camedreos idem.

Polipediom}, filex quercina idem , et invenitar in ropibus et ar-
boribus quibusdam , sed quml in quercubus invenitur laudabi-
fius est.

Polipus, id est, aegritudo narium facta ad modum ficus vel filicis.

Poliom, herba est, cujus duae sunt species , scilicet marum (var.
macrom) et montanum; sed quando simpliciler ponitur, mon-
tanum intelligitur.

Pollen, inis , id est, sobtilis farina coioslibet grani panifici , sed
eom simpliciter ponitur de triticeo intelligitur.

Polytricum, secundnm quosdam ad yanthos.

Pomum cilrinom , citreos idem ; sed citrum quandoque ponitur
pro legumine a vobis ignoto.
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Tonderosi, dicuntar in inguine rupti

{1) Poufiligon, id est, batitura vel fulligo de fomm aeris.

Ponos, id est dolor.

Poructa, id est, oculorum tenebrositas.

Porus, aequivocam nomen est ad foramen et ad corpus illud cal-
losum quod pascitur in fractura ossis vel grossioribus cicatri-
cibus.

Portlaca, purlulaca, andrago (ver. adragon) idem.

Potentilla, amantilla idem.

Prassium, id est marrubium album idem; est et aliud marrubium
nigrum quo medici uluntor,

Prassum, porrus idem, unde colera prassina, id est porrina.

{2) Prassum viride, id est flos aeris.

Preficimonius, id est effectus.

Prestigineum, idest. fixum, ut in Alexandro de renibus.

Procatartica , causa dicitur a pro quod est procol et catarreon ,
quod est fluens, quasi procul, (ned, et calarrheon) defluens; hae
ut causa primitiva; propiginena cavsa dicilur causa agens (per.
antecedens ) per se ; neclica ( war. prosenectica | causa dicitur
causa conjuncta, ut in Alexandro de dolore capitis.

Profilacticum, id est, eustoditum.

Profilscticam, dicitur a pro quod est procul, et filacten quod iu-
terpretatur custodire , quia de procul custudit ; inde haec esk
causa praeservaliva.

{3) Profumichum id est, vinum , vel profrimichii, id est cepula-
rum, id est baccarum.

FPronoctica , id est , injectio quae fit in naribus ad provocandum
SOUTERIATI -

Proothosis . vel proposis est ocalorum tumor ut et difficile a pal-
pebris contegantur, (4) nisi inferioribus (add. ul in Uribasio).

Prooros, polest dici quael:bet darilies.

VProparia (var, proptivia; fica (per. farra), id est, furfares.

Propoleos, est cera a'ba et virgo quam profanant (var. primo fa-
ciunt), examina, seu nuvae apes.

Proploses, id est, lippitudines.

Prosumpticus (war, prosenticus), cerusa idem.

Prona, alia alba , alia nigra ; quando simpliciter ponuntur proua
nigra damascena intelliguntur, quae alferuntur a damasco.

. Psidia, cortex est mali granati,

Psidraca, id est, parvi rubunculi (add. vel luberculi) in carne nati.

Psillium , herba est quae policaris d.iul.n! secundum Oribasinm
et Alﬂxaudrum. }

Psilotrum, id est, depilatorium,

{I:l Dal ms. 65}51 manca aell’altra:

(2} Dal ms. figh;: manca nellalira,

{#) Lo stesso.

{4) NVis: inferioribus manca nel ms. Ggit.
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Ptosis (var. ploys), id est, sputum; inde emoptoys. idest sangni-
neum sputom , et emoptoycus , el emoployea passio (var po-
nes) et similia.

Pucasis, id est, scabies.

Pulegium regale , gliconium idem ; giuconium ast et aliud pule-
gium. . ... Pulegium quando simpliciter ponitur, pro regala
intelligitur. i

Puposis, id est, furfures.

Puria, scienian, id est. coctani.

Purigia (var. purrigist), id est, ignis in oculo.

Pusca, id est vinom;secundum quod vulgariter dicitur fex.

Pustia, mirabolani.

Q

Quadrumeron, id est, de quatuor miyris vel meris speciebus.
Quercala major, camepitheos idem,

Quercnla minor, camedreos idem.

(Quercus, robur idem.

(uinantia, id est tumor faucium.

Quinque folium, pentafilon idem.

Quinque nervia, lanceolata, plantago minor.

Quisquiliae, id est, purgamenta tritici.

Radius , est subtile instrumentum , qui spatomelle dicitur , ut in
Alexandre.

(1) Radix , quando simpliciter ponitur , idem est quod ral‘anum
usuale.

Rafasium , acre. et acutum rafanum ; quando simpliciter poni-
tur 2) de aculo intelligitur ; est et. aliud quod comedltur
usualiter.

Ragadia, vel ragagia est fissura vel scissura de sole vel frigore
facta in pedibus et labiis et aliis membris.

Raida, passio est in minori anguln oculi.

(3) Rami cedri, id est, lignum juniperi.

Rampnus, fruclus est spinosus, scilicet groseiller gal[me (add. vel
spina alba).

Realgar, vel resalgar est vena terrae , ut dicunt quidam 3 alii di-
cunt quod sit coafectio, et inde habemus (4) experimentum ad
omuoes ratos cupiendos, qui sunt in domo.

(1) Radir... ponitur manca nel Ms. 6937, e cid che segue viene dopo po-
mitur dell’art. refanum.

(z) Cid ehe segue manca nel ms. 6gby , ed é supphto da etian,... ysuale
dell’art, radiz.

(3) Dal ms. Ag57: manca nell’aliro.

(#) Ci6 che segue manca nel Ms. 6957,
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Reginella, id est, remede, anglice medewort.

Ren, renis, vel ries, pefren idem.

Repticum, id est, purgamentum (var. purgativem).

Resina, potest dici emnis gumma, quasi resunia, a resudp, resn-
das ; Item appropriatum est nomen ad designandam gummam
abietis, quando simpliciler ponitur- In aliis enim additur defer-
minatio, ut resina pini, quae resioa sicca est de qua sophistica-
tur thus.

Resta bovis, herba est.

Reubarharum, radix est cujusdam fructiet qui de Barberia ad nos
defertur. Rea enim radix interprelatar. Reo ponticussimilites
radix est ; quando. simpliciter ponitur de barbaro intelligitur.

Reuma, id est, flusus ; inde reumaticus aer ; reumatica passio
et similia.

Risi, granum est panificum ; hujus duae sunt species , scilicet ro-
brom et album ; sed ad nos non defertur , nisi decorticatum et
utrivsque medulla est alba.

Rixis, purgalio vel incisio cujuslibst venae.

Robelia, sive Robulea, legumen est in dietis. particularious.

Rodomel, id est, mel rosatum coctum.

Rodopiom, id est, tapsus.

{1} Hodostoma, id est, aqua rosata.

(2) Bodoxiron, id est, ocleum rosae mixtum cum sceto.

Rogas, id est rugs.

Romei, id est, semen rafant.

Roracum, melissa idem.

Ros Syriacus, id est flos malvae ; (add. vel ornd. id est querci).

Koza, duplex est, scilicet rubra et alba; sed quande simpliciter po-
nitur rubra intelligitur; est et alia rosa, seilicet canina, seilicet
fructex quidam ad pedem cujus nascitur fungus , qui voratur
ypoguistidos. ltem rodon, rosa idem, inde dyarodon vel oxiro-
don, idest acelum mixium com oleo rosarum, el radostoma, id
est, aqua rosata, et rodoleon, id est, oleum rosatum.

Blosastrum, id est vitis alba, non vinifera, sed brionia.

Rubus, rubi; multa sunt genera rabi, sed quandasimpliciter poni-
tur, rubus ferens mora intelligitur, qui et batus dicitur , licet
alii inteiligent pro rubo simpliciter bedegar.

Rumex, hujus duo sunt genera, scilicet ferens mora, et sterilis;
quando simpliciter ponitur, ferens mora, vel batus inlelligitur.

5

Saccus, sacellus idem : inde dicitur saceMatic,
Bagapioum, sive serapinum. gumma est. 3
Baliz, multae sunt species, scilicet:sal nitrum, sal ermenicum (var.

1) Dal me. 695 : manea nell’chire.
((1] Lo stesso,
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armoniacum , sal gemma , sal cappadochium , sal tragesion ve
trugesion (var, transgesion), quod non habemus, nt in Alexan-
dro ; et est sal pensum, quod est fuligo nata in tectis balnes.
rum ; sed quando sal simpliciter ponitur de usoali intelligitur,

Saliunca, quidam dicunt good est encusa, sed in aurea alexandrina
accipimus pro ea spicam celticam,

Salix, ychea idem, arbor est unde dicitur dyaiceos emplastrum,

Salvatells, dicuntur quatuor venae in humano corpore : duae i
manibus inter minimum digitum et sibi proximum, el duae in
pedibus in similibus lacis.

Bambacus, est arbor quae quolibet mense facit florem, sive iructum
et inde oleum sambacaleon vel sambacinum.

Sambucus, actis idem.

Bamicum, herba est cujus radix competit multum medicinae.

Samida, id est, embotum, vel vas sine fundo,

Banabugla, similis est centum granis, et est valde diuretica el us-
que (var. valet) ad lapidem.

Sanamunda anaotia idem.

fandaraca, id est, auripigmentum rubrum, sed arsenicom est ao-
ripigmentum citrinum (add. vel est quoddam genus virtulis).

Bandafis (war. sindasis), id est, arenositas.

?ndalus. hujus tres sunt species, scilicet album, rubrom et citri-
pum; quando simpliciter ponitur de citrino intelligitur; sed apo-
thecarii ponuat id (var. semper] pro rubro.

Sandarotadis, id est, urina habens colorem vini

Sandix, herba qua tinguntur panni in blavum colorem.

{1} Sandonicam, id est, genus absynthii.

‘=anguis draconis, succus est cujusdam herbae, non sanguis ut qui-
dam mentinnlur.

Bansucus, persa. majorana, amaracus, idem.

(2] Sepa, vinum dulee.

Supo, fit de forti lexivio et qualicumque pinguedine; hojus multae
sunt species: spatarenticus, qui sic dicitur eo quod incidat ut
spata, id est, gladius; est et gallicus, et est muscatus, et est alins
dusus et alius mollis et multi similes,

Sarcocolls, scarud gumma est ef interpretatur glutinam (add. ama-
ron idem).

Barcos, id est, caro; inde anasarcha et yposarcha, scarcophagus et
poras sarcoides, ul in teguoi.

Salureia, timbra, vel tymbria idem.

Saxidonicum (var, siridonicum), absynthium a loco.

Saxifraga, herba est.

Ecabiosa, herba est,

Bcaluncelli, cimbalaria idem.

{1) Dal ms. 6957; manca nell’aliro.
{2/ Lo st.s50,
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Seariola, endivia, troxima idem 71).

Scilio parva lacerta est.

Seliros, interpretatur durus, inde sclirosim a scliron, quod est
dorus, dicitur et scliria ot in passionario.

Sclirotenta, id est, viscera indurata.

Scolopa, vel subula est syringa, vel lignum quodlibet, vel festuca,
quale in pede vel alibi infigitur.

Scolopendria, lingua cervina idem.

Ecoma vel scomis, interpretator manus.

Scophae, sunt sordes vel alia grossa quae abjiciuntur ab hiis qui
colantur.

Scordeon, alliom agreste idem.

Scorpena, scarus, sepia nomina sunt piscium, ut in Alexandro.

Scorpio, animal est venenosum.

Bcotomis, seu scolomia est tenebrositas oculorum.

Scromata, id est, mundificativa.

Scropha, id est, porca; inde scrofula, apostema quod maxime na-
scitur sub gula, vel sub assellis et in inquinibus, quia nunquam
invenitur illud apostema solum, sed (add. solum) multiplex; sic
nec scropha solum, sed habet foelus semper multos.

Sebesten, fructus (var. frutex) est.

Secacul, id est, yringus.

(2) Secanabim, id est, oximel.

Selinum, id est, semen apii domestici.

Selile, confectio est in antidotario Arabum.

(3) Semen bulbi, id est, semen grissae et domesticae sepae.

Semicupium, id est, cupa parva vel terrena (var. ultima).

Semis, indeclinabile, id est, medietas.

Senatio, id est, nasturlium aguaticum.

Bene, est folium arboris nascens in transmarinis partibus.

Senecio vel seneciom , id est, terrestris benedicta, vel cardo be-

- nedictus, carduncellus idem.

Benectio (var, senecio ) cardo benedictus idem ; sed senatio est na-
sturcium aquaticum, quod etiam dicitur crisso, crissonis.

Senlix, vel sentis, id est, quilibet frutex spinosus.

Sepum, sevum idem, quando simpliciter ponitur de caprino intel-
ligitur.

Berdene, id est, lapis magnetes.

Serpigo, inveterata vel indurata empetigo.

Berpillum, herpillum idem; sed tamen herpillum quandogue poni
tur pro peligonia, ut in Alexandro de dolore capitis.

(4) Sersleba, id est hyssopus.

Seumiracon (var, sen miratio) ve] sealanusca (var. stalmista) , sphio-

(1) Siccome nel testo questo articolo & I' ultimo, cosi nel Ms. 6gli7 segus
ele, haee sint dicta de hiteras S.

{2) Manca pel ms. 6g57.

(%) Dal ms. 5257 manca nell’ alira. -

{4) Dal Ms. 6957: manca nell’aliras
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mata, vel albula in modum grani uvae, sunt albae maculae ocu-
lorum.

_Emda agrias, vel cucumer ngreshs. vel cucurbita agrestis; sed
sicia est ventosa, sic dicta a sicco, siecis, et siccida, silida, seri-
tida (var. sicoda) est galla.

Sicida, vel siccida, est aequivocus ad cucumerem ( add. et cucur-
bitam agrestem ).

Sicida, brionia, cucurbita agrestts idem.

Su:cnmnrus, id est, ficcus fatua ; arbor est, cujus fructus dicitur
siccima.

Sigillum S. Mariae, est et sigillum Salomonis,

(1) Siler, vel anetum agreste, id est, men.

Siliqua, dicitur fructus, de quo dicitur, quod est scarabia.

Si'phium, herba est.

Sima, id est, concavitas epatis, sed ejus gibbositas dicitur ga]het
(var. gilbus), vel gilbet vel zirca, vel gedeola (var. geola), ut in
libro urinarum Tsaac.

Simirpus (var sinnitus), betonicaidem, vel smirnis (var si nirnis)
vetonica, vernix, vernicium, classa, gummi juniperi idem.

Simphitum, consolida major idem.

Simphoniaca, corniculata (var. caniculata) idem.

8imula, id est, mundissima farina frumenti.

Sipancis, interpretatur praefocatio, inde sinancia quae est acuta
gutturis praefocatio.

Sinapis, tam herba gquam semen; quando simpliciter ponitur semen
intelligitur; inde dicitur sinapismaus.

Sincera, id est, vinum de pomis,

Sindesmus, id est, ligatura nervi.

£inginos, id est, menticus {var, signios, id est, lincas). :

Sinonum, id est, petrozelinum agreste, et est alind petroselinum
macedonicum, quod vulgariter dicitur alexandrinum, et est ter-
tium uvsuale pel‘.roslthnum quardo simpliciter poml.ur usuale in-
telligitur.

Sinpasma interprelator adhaerens, sen linimentum.

Sintheseos, id est, tabes vel unctuositas.

Siracos, id est, storax.

Sirexis (var. sirasis) id est eruptio apostematis (var. hepatis),

Siricum, id est, metallum de Syria asportatum; ut in Viatico.

Siringia, calamus, sive fistula idem.

Biron, id est, seminatum,

Sirupus, id est, bibitio.

Siseleos, vel siselenum, siler montanum, idem.

Sister, anetum, agri (var. agreste; men, idem.

Siston, vel staphon, id est dissinteria (?) (var. divisum), ut in Ale-
sandro de lacte et dissinteria.

Sisula (war. sifula), vel sistra est herba, cujus radice utimur, ef
ejus semen est siler montanum.

(1) Dal Ms, 69¥7; manca nell’ alira.
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Sisymbriom, mentastrom idem.

Socoris, id est, decursio lacrymae.

Sodapenfiligos, est fuligo illa, quae fuit penfiliges antequam cade-
ret ad terram.

Sophene, id est, venae et sunt in talo tam interiores quam exte-
riores. .

Sorbonunia (var. sorbonnina), id est, longus piper.

Sothira. id est, salus, et Soter, id est, Salvator.

Spalangia, genus est araneae, ut in Almansore Rasys.

Sparagus, fructex est (add. alio modo idem).

Bpasiciadas, id est, venae sub lingua.

Spasmas, est violenta mervorum contractio voluntarium motum
impediens.

Bpatomele, instrumentum est eyrurgicom.

Specularis, id est, gipsus.

Sperma, semen interpretator; inde diaspermaticon, id est, de se-
minibus.

Sperulae (var. spatuolae), poma sunt coloquintidarom ut in Alexan-
dro; illa enim porpa rotunda sunt ut supra (var. add. ut suprace-
mas vel stomis) interpretatur manus.

Spodium, dicunt quodam esse ebur combustum, quidam radicem
cujusdam cannae (var. scannae) combustam, quod nullum (var.
nihil) est; sed spodium est fuligo quiedam quae invenitur in do-
mibus ubi funduntur metalla, quae postquam ceciderit, dicitur
spodium,cohaerens vero recte dicitur ponfiligos; unde G(alienus):
nunguam spodio sum usus, dum haberem ponfiligos satis. Nos ta-
men vlimur pro eo ebore combusto, vel quod melius est cinere
loto, qui invenitur super [ornaces argentariorum; lavatur autem
ut ferrugo.

Squilla, cilla, cepa marina, idem.

Squinantum, palea camelorom idem.

8tacten, quidam exponunt mirram et alii amoniacam.

Stafiden, id est, fructos.

Stagines, id est, spica.

Stallicatica, id est, depressiva.

Stalticon, vel stalticotrium (vaer. stalticontron) interpretatur con~
strictivam.

Staphisagria, dicitur a staphis quod est uva, et agria quod est agre-
stis, inde staphisagria dicitur, quia vitti in foliis assimilatur; alio
nomine dicitur herba pedicularis. Item a staphis dicitor staphilo-
ma vel staphilogia in oculis, ut in Alexandro.

Starpa, vel starnus avis est, vel parva perdix.

Steax, interpretatur adeps, unde steatema seu apostema multum
humorem continens ad instar adipis, vulgari nostro dicitur Lupia.

Btegineos, id est, vulnos depascens loca vicina.

Stellio, animal parvum est lucens de nocle.

Stemeton, id est, pura aqua fabarom,

Stephania, interpretatur vincens.

Collectio salernitana / vol Il - page 318 sur 351

http://www.bium.univ-paris5.fr/histmed/medica/page?34887x03&p=318

216

Stera, id est, matrix; inde sterilis et inde sterimon ( par. stermon )
id est, pelliculosa membra.na qualia sunt intestina, matrix ef si-
milia.

Sticados, hujos duae sunt species; scilicet citrinus et arabicus; quan-
do simpliciter ponitur,citrinas intelligitur. Sticados citrinusidem
est, quod barba jovis, sed semperviva jovis barba idem.

Stiphei, id est, antimonium.

Stipterea, id est, alumen.

Stiptiriasis, id est passio quaedam vesicae.

8toma, interpretatur os cusis (?}, id est, ventris (var, venter); inde
stomachus id est, os ventris, et guandoque pro illo totosscco
dicitor.

Stimatichon, id est, confortans stomachom.

Slorax, storacos idem; storacis tria sunt genera; scilicet calamita
quae interpretatur bona gutta, et est rubra, ut'dictum est supra,
etestalia liqguida quae propric nomine dicitur sygia ( add id est
storax liguida ). Sed storax, quando simpliciter ponitur, calamita
infelligitur;item dicunt quidam, quod calamitae fex est rubea et
rubese fex confita vel liquida, et confitae vel liquidae fex corum-
brum, confita idem est quod chimiama (var. thimiama).

Stranguiros, vel stranguereos interprelatur guta; inde stranguria,
id est, guttatim mictos , inde etiam sansucadis (var. sansoceidis)
dissuria, suria, sporiasis et multa alia quae sunt passioncs yesicae,
ut in passionario,

Btrincas (var. sl;lnens}, piscis est similis lacertae aquaticae,

‘Strobiliae, id est, pineae; inde diastrobilion, quod fit de nucelis pe-
narum.

Strogilus (vor. strangilus). aristologia rotunda idem.

Struccio, avisest crudelissima: tamen {ver. tantum) cogitans de fu-
turo; quae ova sua expoeil, nee in foelum calefacit. si-d sine calo-
re fomento amoris et pietalis et spe prolis relinguit ¢t in depo-
nentia carnis omnia facit.

Struccium, id est caulis agrestis (var. vel brassica vel cauliculus agre-
stis), cujus succus dicitur mabathematicon.

Struis, id est, cardus (var. carduo; albus,

Stula, id est, vas unde hauritur

Sugmala (var. stigmativa), id est pungitiva.

Sugmen (rar. samen) vel sugma [var, sagina] omentum idem,

Sulphur, est sulphur vivam, quod alio nomine dicitur cibapiram, et
est aliud exlinctum seu cannellatum,

Bulphuraca, id est pelicaria.

EBurra (var. sarra), vel sura est grossa carnositas vel cuntantns thi-
byae vel cruris.

Susanae |vur. sisanae), dicantur partes corporis superiores (1), et in-
sapae inferwres.

Synthoma, interpretatur condivisum, vel malum aceidens.

(1) Cié ohe segue manca nel Ms. 6957,
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T

Talaferos (par. telafos) ignoramus quid sil in Alexandro.

Talfy. linorotis, mercurialis idem.

Tallus, callosa grandix (var. glandix), cicatrix et carnositas, ut in
Alexandro.

Talmon, id est, orulus, inde obtalmia et butalmia et similia

{1 Talon, interpretatur ramus , inde dyatalon de ramis, et thal-
ca, ut in passionario.

Tamariseos , est arbor quam guidam intelligunt nomine genestae
sen miricae in medicina.

Taminatica, id est, sanguis de vulnere.

Tanachetum, id est, alhanasia.

Tapsia, est herba quae inflat multom de ventis calidis (var. teren-
tes ea;n;,+ Tapsia nos inflat , sed nos aleanna colorat (var. rela-
xat) (2).

Tapsus bgrhatus, herba lominaria, flosmus, molena idem.

Tartarus, id est, fex vini, tam albi quam robri dolio adhaerens et
alio nomine dicitur petra vini.

Taurocollae, id est felles taurini.

Taxns (var tharos), cameleonta idem, animal est.

Tegistis, id est, fragmenta frondinm.

Tenigram {var. tenigina). id est pannus oculorum,

Terapeon, id est, sanabile.

Terebentina , est quoddam gumma terebenli arboris , de qua so-
phisticatur basamus, vel balsamups.

Termae, locas est calidus , inde terminatica ( ver. termantica), id
est calida.

Tessara, interprelator quatuor, inde tyriaca dyatessaron, quia fit
de quatuor speciebus tantum

Tetrahit , vel tetrahiscus , id est, herba judaica (war. indaica) et
est frenum tapsiae.

Tetras, id est, quatuor, inde tetracheus, id est, febris quartana,
et thetrafarmacas (var- tetrapharmacus), el multa similia.

Theos, id est, Dews; inde theodoricon, id est, donum divieom, vel
theodolus,id est, deodalus, et theophilus, et trachea arteria(sic).

(3) Thesapinam, id est, sinapis.

Thimiania, confita idem.

Thimo, id est, tendo, inde tenasmon. _

Thomos, id est, divisio, inde anathomia,{4) id est, globosus sanguis.

{5) Thymiama , id est, corimbrum, vel fex lapdani.

Timbra, id est, satureia.

(1) Manca nal ms. 6g57.

(2) Non trovasi fra ¥ versi Salernitani.

(3) Dal ms. 6g57: manca nell'aliro.

(,15, Ved. Trombus; forse qui passato par erfere.
(5) Dal Ms 6547: manca nell'altre.
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(1) Tinear, id est, Lorax.

Tinnitus, id est, nomen onomothopeium.

Tiricataura, dragagantum idem. :

Titimallus, hujus septem sunt species, nec utimur nisi tribusilla-
rum , scilicet : anabulla, esula et catapuchia ; sed (ver. scilicel)
lacte anabullae, cortice radicis esulae , semine catapuchiase ; et
dicitur titimallus a titan guod est Sol, et mallon quod interpre-
tatar coma , quia omnes species uhmn!hs comas suas vertung
ad solem.

Tonoticon, id est, curruhoramﬂm; inde athonia, id est debilitas.

Tonxilla, maxilla idem.

Turmentlila est herba similis pentafilo , sed tormentilla hahel pi-
los, alia non.

Torcular, pressorium, perliom idem.

Tpsana, suceus ordei, inde massa tipsanaria, (add. vel sm:oosttaa]

Tragimata , sunt fructus dulces habentes duros nucleos , ut uvae
vel nuces, vel duras testas ut amigdalae et similia.

Traulus, id est, balbutiens, id est, qui non potest ad plepum for-
mare voces, vel qui corruplum habet eloquium , quod fit pro-
pter grossitudinem linguae. Cum homo nequit linguam dupli-
care et ejus summitatem fortiter vibrat ad palatum.

Tribulus, carduum fullonum idem.

Tricocino, nas, idest, cribello, las.

Triferon, interpretatur juvenile, seu delicatum, inde trifera sar-
racenica, et collyrium triferonis, ut in Alexandro.

(2) Trifolium acutum, id est, semen trifolii.

Triganca (var. trigama), id esl, aequationes.

Trigonia, vel trigonium, turtur idem.

Trigonus, id est, turtur vel piscis idem.

Trocos, id est, rotandus, et inde trochisci eo quod mtundam ha-
bent formam.

Trogos vel targos mterpretatur hirchus, inde tragoedia.

- Trombus, id est, globus, inde lrumhosus, idest, globosus sangais.

Trophus, est lapis levis el spongiosus, qui fit de creta, et decoqui-
tur in fornace. -

Tropus, vel tropos, nodus; sed topus vel topos locus; inde tdpica
remedia, id est, localia remedia, et liber topicorum et simulia.

Trurlugalu, id est, agaricus.

Troxima. endivia idem.

Tubernaculi ( var. tuberculi}, id est, minuta apostemata.

Taberrile ( var. tisterrile), id est chimolea.

Turdus, avis est seu mauvix, gallice mavis.

Turbith, radix est herbae similis trifolio, et est perfur:tta

Turmge, melissa idem.

Turiones, vittis sunt summitates, qui etiam capreoli dicuntur.

(1) Lo stesso.
(2} Lostesso.
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Tyhepyrum, sulphur vivum idem.

Tylmo, id est, oleum de fenugraeco.

Tymosis , dicitur quando sp....s vculi qui mois (ar. mosis ) dici-
tur, exit.

Tynea , est nomen aequivozum ad vermem et scabiem quae fit in
capite , vel tyniaca est acquivocum ad veneoum et ad scabiem
capilis.

'fjn:?. interpretatur liquor; inde ptisci et sinticus et siothetisis et
assintheticos et similia.

Tyolon, vel thiolon, interpretatur rubicundus, vel sputum tyolon.

Typus, est figura, vel forma; unde illa quatuor febrium sympto-
mata, scilicet (rigus, tremor, horripilatio, rigor, dicuntur typi,
quia sant figurae ( var. quod sub figura) quae (var. guia ) sub
specie [rigoris celant calorem, inde quogue dicuntur febres ty-
picae, sen interpolatae, id est, figuratae et multa similia, aliud
enim promittunt et alind solvunt.

Tyriaca rusticorum, id est, allium.

Tiriasis, id est, depilatio, vel decapillatio.

Tyrium, id est. rabeam.

U

Ubigo (var. nligo) est erassities quaedam, quae scalit e terra,quae
dicitur a vulgo stella qua cecidit.

Ula, est inveterata albugo oculorum, ot in Alexandro de oculis.

Uranion, id est, coeleste; inde dicitur urania, et inde dicitur col-
Iyrium uranion a coeleste.

Uritra {ver. uritica), id est, veretrom,

Uva, nomen est fructus et nomen membri.

Uva lupina, solatrum idem. :

Uzifur, nomen est minii, vzifur fit secondurm Avieennam de sul-
phure vivo el argeato vivo per combustionem , et inde potest
elici sulphur vivum et multum assimilatur synopide, nisi quod
durius est.

v

Vaccinum, ignoramus quid sit, quidam tamen dicont quod sit vip-
la nigra. ;

Valeriana, fu, amantilla, idem.

Vapa (var. vappaj, est vioom vile et debile per evaporationem de-
bilitatom. 3

Varicla (var. variola), est herba.

Varix, hoc nomen competit duabus venis in ducbus locis positis 3
scilicet: illi venae quae apparet in fronte media, et illi quaeap-
paret in poplite, inde dicitur varicosus.

Vellatrum, elleborus albus idem.

(1) Venter apis, id est, milleflolium.

(r} Dal ms, 6g57: manca nell'altro.
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Verbena (var. vervena), verebona (1), herba veneris, lerabum
vel pistereon idem.

Vermicalaris , est ejusdem virtatis cujus nmbilicus veneris.

Verrucaria, herba est.

Yertebellum, id est, instrumentum carpentariorum, seu terebel-
lom, et simili instrumen to utunter in quibusdam operibus suis
Cyrorgici.

Vertebrum, id est, 0s rotundus anchae (var. banchae) dicitur (var.
dictum) a vertendo, quia vertitur in osse concavo.

Vincetoxicum, herba est quae valet contra toxicum, id est, quod-
libet forte venenom.

Yinum ascolanum, id est, album.

Vinum orepticum, id est, lenue.

Viola, flos est herbae quae dicitur violaria.

Violae, tres sunt species, alba, aurea, purpurea. )

Virga pastoris , herba est quae multum assimilatur cardoni ful-
lonum.

Viride aeris, ydois elyster (var. inretifere) idem.

Viscago, id est, filipendula.

Viscidum, id est, amarum.

Viseus, multa sunl genera; est enim viscus piri arboris et pomi et
aliarum arborum multarum specierum; alii dicunt qumi sit fru-
- ctus parvi fructicis;sed quando simpliciter ponitur quert:nus in-
telligitur ; est et alius viscus quo aves capiuntur qui de omuai
visco per decoctionem potest fieri.

Viticella, est ut in tabula salerni dicitur.

(2) Vitita, orminiom, acantum, ygia idem.

Vitriolum, atramentum, calcantum idem.

Vola, est concavitas manus et pedis.

(3) Vulgago, asara baccara idem.

X

Xanthos, id est, robrum; inde ypoxanximacon, id est, cortex ceki.

Xelamum, id est, asenablinum (var. asenahlum;a

Xia, id est, senicion.

Xierda, id est, cornix,

Xilelon, id est, apium.

Xilia, id est, cassia (var. acassia).

Xilocaracta, id est lignum scriptum, qui et iam vagme]ia dicitar,
sive siliqua.

Xilocarota, id est, cornua similia (%) ligno.

Xilon, vel xilos , id est, lignum ; inde xilocassia, id est cassia li-
gnea, et xilobalsamum, id est, lignem balsami, et xiloaloes, id
est lignum aloes.

(x) verebona manca nel ms. g5y,

a) Dal Ms. 6957: manca nell’aliro.
(3) Dal Ms. y57: manca nellaltro.
(4) Ligno manca nel ms, 6yli7.
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Yilomirra, id est, lignum mirrae.
Xiria, id est anguentaria.
Xiridia, id est, gladiolus.
Xirio vel pultes ad plagam.
Xiros, id est, porcus.
Xisistila, id est, stilla.
Xisimbrium, id est, balsamita.
Xisum, vel solo (var. xolo), id est acetum.
(1) Xu id est, mala, scilicet yni, vel yan est viride aeris.

Y

Yalon, id est, vitcum; inde yalodeos, id est, vitrei hamores.

Yanus, medicus idem; inde Arcianos, id est, princeps medicorum.

Yatrolabro, id est, vertibula , id est, foreipe medicali. Yatron e-
nim medicale inlerpretatar, labros forcipes.

Yatrophalus (var. yatrophelis}, id est, medens capiti.

{(2) Ycarades, id est, aqua spiritum habens.

Ychnia (vur. yeina), genus frumenti vel panis.

Yeit (var. yeint) licontes vel lizontes, id est, senescentes.

Yeearea, id est, flos agni casti, vel salicis marinae, quae idem est.

Yda, genus gummi. :

Ydea, id est, forma ceron rubenm, inde idiocoron (add. est fora-
men rubeum et collyrium ydiocon), ut in Alexandro de oculis.

Ydicelidos, id est, habens testes inflatos.

Ydor, id est, aqua (. Tungi).

Ydragorus, id est aquosus; gorus, id est non bonus,

Ydrionus, proprium nomen trocisei.

Ydrocephalos, id est habertes aquam in capite.

Ydrocopion, id est aquam educens.

Ydromis, id est, suavibus.

Yena, serpens est, secundum quosdam ut in Alexandro.

Yenidon, id est, tunica cornea oculi. ;

Yera, interpretalor sacrum; inde yerapigra, id est, sacrom ama-
rum , pigra enim interpretatur amarum ; el yeranoxon , ut in
Alexandro de epilepsia; el yerapteron , id est, sager senex; et
Yeralogodion. id est, sacrum ad sermonem valens; et yerarchia,
idest, sacer principatus, et multa similia.

Ygia, interpretatur sanitas, opiata est.

Yleon, est diphtongus, et significat revolutionem intestinorum.

Ymera, interpretatur dies, inde febris ephimera, quae non durat
nisi per unum diem.

Yomenon, id est, se ipsum comedens; inde herpes estiomenus vel
yomenus, el est appropriatum hoc vocabalum ad significandum
cancrom, quia loca quibus insidet comedit, idem est, estiomenus.

Yperiston , id est, possibile.

Ypocondrion, vel haec vpocondria est teneritas quae est sub coslis,

() Dal ms. 6g57: manea nell'altro. (2} Lo stesso.
Yol. HI. 21

Collectio salernitana / vol Ill - page 324 sur 351

http://www.bium.univ-paris5.fr/histmed/medica/page?34887x03&p=324

322
et dicitur ab ypos quod est sub, et condros quod est costa.
Yponsis, id est, effusio humorum extra pupillam et densatorum.
Ypopia, interpretatur livor palpebrarum, ut in Oribasio.
Ypopias, globus sanguinis ex percussione.
Yporea, id est, suppositio.
Ypoquistides, id est, fungus qui nascitur ad pedem rosae caninae.
Yposelina, idest, fabaria.
Yquitior, id est, aquosus sanguis.
Yrimon, id est capilis purgatum (var. purgativum).
Yrixis, id est venae incisio.
(1} Ysana, seu lambruseca.
Ysopum, vel ysopus humida, cerstum est succus lanae ( var. hiis)
succidae per decoctionem extractus.
Ysotheus, id est, deo sequalis.
Yasicia, vel yssicium, id est, vulgari gallico sulcia.
Ythea. vel ychea,.id est, salix, inde dyaithecc vel dyaicheos.
Yu (var. xu}, id est,aiola (var. mala) sed y vi, vel yau (var. scili-
cet yni vel 3an) est viride aeris. ,